obtidos nos critérios de desempenho após a 
multiplicação pelo peso correspondente e 
deduzidos os pontos negativos apontados nos 
critérios disciplinares. 

Art. 13º Será considerado de 

desempenho suficiente no critério avaliado, o 
servidor que obtiver acima de 172 (cento e setenta 
e dois) pontos, após a somatória prevista no artigo 
anterior. 

§ 1º O servidor que obtiver o conceito de 

desempenho insuficiente, entre 129 (cento e vinte 
e nove) e 171 (cento e setenta e um) pontos em 
qualquer uma das avaliações, desde que não seja 
a última do período de estágio probatório, será 
considerado “aprovado com restrições”, devendo 
ser tomadas as medidas necessárias para o seu 
aprimoramento. 

§ 2º Na próxima avaliação, caso não haja

[...]

última avaliação do estágio probatório, 
independente dos conceitos obtidos nas avaliações 
anteriores, deverá ser aberto processo 
administrativo para apurar a situação, podendo 
levar à sua exoneração. 

§ 4º O servidor que não obtiver pelo 

menos 129 (cento e vinte e nove) pontos na 
avaliação de seu desempenho será considerado 
reprovado, independentemente de outras 
avaliações e deverá ser aberto processo 

administrativo para apurar a situação, podendo 
levar à sua exoneração. 

Art. 14º O servidor que, face ao interesse